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nye pvc-vinduer, og i stedet for nye byggerier af 
tvivlsomme materialer så tjener det både miljøet 
og ofte også livskvaliteten at vedligeholde og 
forny bymidterne og det gamle boligbyggeri. 
Det hedder også byøkologi. Det drejer sig om at 
lave cykelstier i stedet for motorveje. Det drejer 
sig om at satse på vedvarende energi og energi- 
besparelser i stedet for nye kulfyrede kraftvær- 
ker. Det drejer sig om, at byggematerialer skal 
genbruges i stedet for at ende på lossepladsen. 
Det drejer sig om, at organisk affald skal bruges 
som kompost osv. 

Det handler også om at styrke produktionen 
af økologiske fødevarer. Det gør vi bl.a. ved at 
øge efterspørgslen og styrke befolkningens 
interesse for økologi. Her spiller f.eks. uddan- 
nelse en vigtig rolle. Og så drejer det sig selvføl- 
gelig om i det hele taget at få omstillet hele 
vores produktion, så miljøhensyn gennem mil- 
jøstyring, miljøregnskaber og renere teknologi 
får højst mulig prioritet. 

Endelig handler det om befolkningens og for- 
brugernes engagement. Allerede Brundtland- 
rapporten fastslog, at uden borgernes aktive 
deltagelse når vi ingen vegne på miljøområdet. 
Derfor er det overordentlig vigtigt, at vi gennem 
folkeoplysning og informationsarbejde giver 
borgerne de bedst tænkelige rammer for selv at 
handle, for selv at tage hånd om miljøet. Agenda 
21-arbejdet er i den sammenhæng et vigtigt red- 
skab, som jeg forventer mig meget af. 

Alle de nævnte tiltag er nødvendige, hvis vi 
skal skabe en bæredygtig udvikling. Derfor er vi 
i Det Radikale Venstre glade for, at vi har 
mulighed for at være et af de partier, som læg- 
ger navn til lovforslaget om grøn beskæftigelse. 

Vi kan også tilslutte os den form for organise- 
ring af arbejdet, som lovforslaget lægger op til. 
Det virker som en ubureaukratisk og nem kon- 
struktion, som jeg håber at både erhvervslivet 
og de folkelige organisationer vil få stor gavn af. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Nu har vi ikke tidligere under debatten kunnet 
få nogen konkrete forslag til, hvad den her lov 
kan bruges til. Men jeg forstod på den radikale 
ordfører, at hvis vi skal have nye vinduer og vi 
så i stedet reparerer de gamle, kan man komme 
ind under det her. Kan man også, hvis man nu 
sætter nye trævinduer i, få tilskud efter den ord- 
ning? Jeg har lige bestilt nogle, men i givet fald 
vil jeg da få sat den bestilling lidt i bero. 

(Kort bemærkning). 
Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Erfaren mand er god at gæste, siger et gammelt 
ord, og vi har jo en erfaren radikal politiker til 
stede som ordfører i dag, når det drejer sig om 
at dele penge ud for en fond. Det synes jeg vi 
skulle gøre brug af og høre, hvilke erfaringer 
Den Grønne Fond har med at skaffe arbejds- 
pladser ved at lave tilskud af denne her type. 

Jeg vil også godt høre, hvordan Det Radikale 
Venstres prioritering er. Nu er der linet 10 side- 
ordnede punkter op. Hvad vil Det Radikale 
Venstre prioritere? Og kan man afsløre over for 
os, hvad det er, der vil blive prioriteret, når man 
skal til at udvælge de enkelte ansøgninger? Har 
Det Radikale Venstre hold i det? 

Jeg hørte mange pæne ord om Agenda 
21-arbejdet, og dem kan jeg dele. Har man 
nogen forventninger om at sætte de ansøgere, 
der kommer ind, særlig højt på ønskesedlen og 
sige, at de vil få en særlig prioritet? Vi må jo 
sige, at vi ikke er helt så langt fremme på Agen- 
da 21-området, som vi kunne ønske. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg må desværre skuffe hr. Jens Vibjerg med, at 
hr. Jens Vibjerg ikke kan få støtte til at få udskif- 
tet sine vinduer, men derimod er der mulighed 
for at få støtte til generelle byøkologiske projek- 
ter, som har en stor beskæftigelsesmæssig 
effekt. Teknologinævnet lavede for nogle år 
siden en undersøgelse af, hvor stor beskæftigel- 
seseffekten ville være, hvis vi i stedet for at satse 
på nybyggeri i højere grad satsede på udviklin- 
gen af byøkologien. Jeg har ikke tallene her, men 
det er massivt flere, vi får i beskæftigelse ved at 
satse på at vedligeholde vore gamle huse i ste- 
det for at bygge nyt. 

Om Den Grønne Fonds erfaringer og erfarin- 
gerne med Den Grønne Fond: Hr. Niels Jørgen 
Langkilde er velkommen til i udvalget at stille 
spørgsmål til miljøministeren, hvis det er nogle 
konkrete projekter, han tænker på. Nu er det 
ikke sådan, at det er formålet med Den Grønne 
Fond lige netop at styrke den grønne beskæfti- 
gelse. Den Grønne Fonds opgave er at styrke 
udviklingen af en større miljøbevidsthed i den 
danske befolkning. Man jeg kan da sige, at vi 
forventer, at ud af de 75 mio. kr., vi over 3 år har 
til udviklingen af Projekt Grønne Guider, vil vi 
alene på guidesiden få mellem 90 og 100 ansatte. 


